
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 303 DEL 22/05/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA TECNOSENS S.P.A. DI BRESCIA (BS) PER SOSTITUZIONE DI UNA 
TELECAMERA DI VIDEOSORVEGLIANZA POSTA SULLA BANCHINA STRADALE 
DELLA STRADA PROVINCIALE SP 420 “SABBIONETANA” ALL'ALTEZZA 
DELL'INTERSEZIONE CON STRADA EREMO – FRAZIONE EREMO, 
DANNEGGIATA A SEGUITO DI UN SINISTRO STRADALE.  CIG. ZDF3B40E97 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE  in data 08 Marzo 2022 il Comando di Polizia Locale rilevava e successivamente 
verbalizzava, con nota acquisita in data 29.07.2022 – Prot. N. 22056, un sinistro stradale avvenuto 
sulla  Strada Provinciale SP 420 “Sabbionetana” all'altezza dell'intersezione con Strada Eremo – 
frazione Eremo con danneggiamento al patrimonio comunale, consistente nell'abbattimento della 
telecamera di videosorveglianza posta sulla banchina stradale in direzione Montanara.

CONSIDERATO CHE:
• è stata trasmessa direttamente dal Comando di Polizia Locale segnalazione dell'avvenuto 

sinistro alla  compagnia assicuratrice del  veicolo che ha provocato il  danneggiamento al 
patrimonio pubblico, società UnipolSai Assicurazioni S.P.A.;

• al fine di  quantificare il  danno subito è stato richiesto un preventivo di  spesa alla ditta 
specializzata  Tecnosens S.p.a., con sede in Via Vergnano, 16 – Brescia (BS), pervenuto in 
data 24.03.2022 – N. 8473, per la sostituzione integrale della telecamera e relativi accessori  
in quanto non recuperabile, che ammonta ad € 3.282,50, oltre Iva del 22% di € 722,15, per 
complessivi € 4.004,65.

• in  data  07.05.2022  –  Prot.  N.  13110  è  pervenuto  una  prima  proposta  di  rimborso, 
considerata dall'ufficio scrivente  a titolo di  acconto con nota N.  14007/2023,  pari  ad € 
3.280,00.

PRESO ATTO CHE l'Amministrazione Comunale ha deciso ora di stanziare le risorse economiche 
necessarie al ripristino del danno cagionato sulla proprietà pubblica in premessa.

DATO ATTO CHE la ditta  Tecnosens S.p.a. con nota inviata in data 17.05.2023 a mezzo PEO ha 
confermato la validità del preventivo sopraccitato;
Pagina 1 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VERIFICATO che  la  quantificazione  prevista  per  le  lavorazioni  sia  congruente  in  base  ad  una 
valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo conto sia dei prezzi contenuti nel  Prezzario regionale 
delle opere pubbliche sia delle diverse tipologie di lavoro e del mercato di riferimento attuale; 

RILEVATO che l'art. 1 della legge 120/2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 
prevede,  in  deroga  all’art.  36  comma 2  e  articolo  157  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 
l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.

VISTI:
• l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che: “prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere 
effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:
1. il fine che si intende perseguire;
2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO CHE risultano pertanto per la procedura in oggetto i seguenti elementi essenziali:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere, con operatore economico 

individuato dall’Amministrazione Comunale, all'esecuzione delle lavorazioni in oggetto;
• l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  dell'incarico  per  la  sostituzione  integrale  della 

telecamera  di  videosorveglianza  e  relativi  accessori  posta  sulla  banchina  stradale  della 
Strada Provinciale SP 420 “Sabbionetana” all'altezza dell'intersezione con Strada Eremo – 
frazione Eremo, danneggiata a seguito di un sinistro stradale;

• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello 
stesso dalla trasmissione della determina di aggiudicazione;

• l’importo dell'affidamento è di € 3.282,50, IVA esclusa;
• l'affidamento  si  materializza  mediante  richiesta  di  offerta  economica  diretta,  ai  sensi 

dell'art. 1 della Legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del  
2021.

ACQUISITI:
• presso  il  sistema  SmartCIG  dell’ANAC  il  codice  identificativo  di  gara  n.  ZDF3B40E97 in 

ottemperanza della L.136/10 e s.m.i.;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il  Documento Unico di  Regolarità Contributiva – DURC, Protocollo INAIL_35065142, con 
scadenza validità 08.07.2023.

DATO ATTO CHE per  il  procedimento di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  sottoscritto RUP 
elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO di procedere con l'affidamento diretto alla ditta Tecnosens S.p.a. anche sulla scorta di 
una  valutazione  intrinseca  ed  estrinseca  effettuata  sul  mercato  in  ordine  alla  tipologia  di  
lavorazione,  alla  congruità  del  prezzo  offerto,  alle  competenze  professionali,  alla  dotazione  di 
mezzi, attrezzature e personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il 
raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

RICHIAMATE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario 2023/2025 (art.  175, 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma 2 del d.lgs n. 267/2000);
• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025".

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia);
• la legge n. 120/2020;
• la Legge n. 108/2021;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  Decreto  Sindacale  n.  05 del  02.01.2023  –  Prot.  n.  00051/2023 con il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e 
s'intendono integralmente approvate.

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 32 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 
2019.

3. DI AFFIDARE l’incarico per la sostituzione integrale della telecamera di videosorveglianza e 
relativi  accessori  posta  sulla  banchina  stradale  della  Strada  Provinciale  SP  420 
“Sabbionetana”  all'altezza  dell'intersezione  con  Strada  Eremo  –  frazione  Eremo, 
danneggiata a seguito di un sinistro stradale come citato in premessa, alla ditta Tecnosens 
S.p.a., con sede in Via Vergnano, 16 – Brescia (BS);

4. DI APPROVARE  il  preventivo di  spesa della  ditta  Tecnosens S.p.a.,  allegato come parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che ammonta ad un imponibile di € 3.282,50, 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oltre Iva del 22% di € 722,15, per complessivi € 4.004,65;
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.004,65, a favore della ditta Tecnosens S.p.a., 

mediante  imputazione  alla  seguente  codifica  del  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025 - esercizio finanziario 2023:

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.
7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio 
on line.

****
  
 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 303 DEL 22/05/2023 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
TECNOSENS S.P.A. DI BRESCIA (BS) PER SOSTITUZIONE DI UNA TELECAMERA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA POSTA SULLA BANCHINA STRADALE DELLA STRADA 
PROVINCIALE SP 420 “SABBIONETANA” ALL'ALTEZZA DELL'INTERSEZIONE 
CON STRADA EREMO – FRAZIONE EREMO, DANNEGGIATA A SEGUITO DI UN 
SINISTRO STRADALE.  CIG. ZDF3B40E97 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  303 del  22/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

